平成16年4月26日

各 位

会社名 株式会社 ほくぎんフィナンシャルグループ

代表者名 取締役社長 髙木 繁雄

（コード番号 8377 東証・大証一部）

問合せ先 経営企画管理部長 松本 雅登

（ＴＥＬ (076)423－7331 ）

経営統合にかかる株式交換比率等について

株式会社ほくぎんフィナンシャルグループ（社長 髙木 繁雄）と、株式会社北海道銀

行（頭取 堰八 義博）は、本日、経営統合にかかる普通株式の交換比率ならびに経営統

合後のグループの経営理念・コーポレートマーク等を、双方の取締役会、統合準備委員

会において別紙のとおり決定いたしましたのでお知らせいたします。

以 上

平成16年4月26日

各 位

株式会社 ほくぎんフィナンシャルグループ

株 式 会 社  北 海 道 銀 行

経営統合にかかる株式交換比率等について

株式会社ほくぎんフィナンシャルグループ（以下「ほくぎんＦＧ」といいます。）と、

株式会社北海道銀行は、本日、経営統合にかかる普通株式の交換比率ならびに経営統合

後のグループの経営理念・コーポレートマーク等を、双方の取締役会、統合準備委員会

において以下のとおり決定いたしました。

１． 株式交換比率

ほくぎんＦＧと北海道銀行は、両社が行う株式交換について、その公平性・妥当性

を確保する観点から、みずほ証券株式会社に、ほくぎんＦＧが北海道銀行の普通株式

1株に対して割り当てるほくぎんＦＧの普通株式の割当株数（以下「株式交換比率」

といいます。）の分析を依頼いたしました。

監査法人および弁護士事務所によるデュー・ディリジェンスを踏まえたみずほ証券

の分析結果について、両社において様々な観点から検討・協議した結果、株主総会の

承認と関係当局の認可を前提として、北海道銀行の普通株式1株につき、ほくぎんＦ

Ｇの普通株式0.8株を割当交付することに決定いたしました。（ただし、この株式交

換比率は、算定の基礎となる諸条件に重大な変更が生じた場合は、両社協議のうえ、

変更することがあります。）

２． 経営理念およびコーポレートマーク

ほくぎんＦＧと北海道銀行は、経営統合により、総合地域金融グループとして統一

的な理念のもとに企業活動を展開していくこととし、統合持株会社となる株式会社ほ

くほくフィナンシャルグループおよび傘下の北陸銀行、北海道銀行、その他関連企業

を含めたグループの経営理念およびコーポレートマークを別紙のとおり決定いたし

ました。

以 上

「ほくほくフィナンシャルグループ」の経営理念

「ほくほくフィナンシャルグループ」は、広域地域金融グループとしてのネッ

トワークと総合的な金融サービス機能を活用して、地域とお客さまの繁栄に貢

献し、ともに発展しつづけます。

「地域共栄」…社会的使命を実践し、地域社会とお客さまとともに発展します。

「公正堅実」…公正かつ堅実な経営による健全な企業活動を目指し、信頼に応えます。

「進取創造」…創造と革新を追求し、活力ある職場から魅力あるサービスを提供します。

（注）「ほくほくフィナンシャルグループ」は経営統合後の持株会社となる株式会社ほくほくフィナ

ンシャルグループおよび傘下の北陸銀行、北海道銀行、その他関連企業を含めたグループを指

します。

Hokuhoku Financial Group S ymbol mark &  Logo type

Hokuhoku Financial G roup

Hokuhoku Financial G roup

Hokuhoku Financial Group S ymbol mark &  Logo type

垂直に伸びるゴールドのグラデーショ

ンは企業の成長性と収益性を表し、

緩やかな弧を描くラインは広域地銀

としてのネットワークを表現しています。

また落ち着きのあるブルーの正方形

は、組織の揺るぎない安定性をイメ

ージしており、その正方形の中に垂

直のラインとカーブのラインを配置す

ることによって、「ほくほく」の頭文字

である「ｈ」を表しています。